
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ЮЗПЭЗ № </3Q*HU 

I I СКгутверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр С1.2772.*) 
на-2023/2024 учебный год —| 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Подготовительное отделение» (шифр С1.2772.*) на 
2023/2024 учебный год: 

1.1. Учебный план (регистрационный номер 23/2772/1) (Приложение № 1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр С1.2772.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Зелетдиновой Э.А. от 
03.04.2023 № 1162/lp, протокол заседания Методического совета специализированного 
учебно-научного центра «Академическая гимназия имени Д. К. Фаддеева СПбГУ» от 
11.10.2023 №05/2.2-02-9. 

Начальник 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от -улю.лам №jsowk 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Подготовительное отделение 
Preparatory Course 

вид программы ДОП на базе среднего общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2772/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ет
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Наименование учебной дисциптгнмд 

практики, формы научно-

исследовательской работы, щюцедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р

уд
ое

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ет
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Наименование учебной дисциптгнмд 

практики, формы научно-

исследовательской работы, щюцедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 1 

и К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
3] нед. Учётных недель 31 

Базовая часть периода обучения 

0 

[076037] Итоговая аттестация. 

Подготовительное отделение 

Final Examination. Preparatory 

Department 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 
[076036] История 

History 
промежуточная 

аттестация 
зачёт 98 0 0 20 0 0 0 0 2 0 0 60 0 0 120 60 

5 
[076033] Русский язык 

Russian Language 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 36 0 0 76 0 4 0 0 4 0 0 60 0 0 120 60 

5 
[076034] Математика 

Mathematics 

промежуточная 

аттестация 
зачет 36 0 0 76 0 4 0 0 4 0 0 60 0 0 120 60 

5 
[076035] Английский язык 

English 
промежуточная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 106 0 12 0 0 2 0 0 60 0 0 120 60 

Вариативная часть периода обучения 

3 

[076041] Информатика 

Computer Science промежуточная 

аттестация 
зачёт 

16 0 0 58 0 2 0 0 4 0 0 40 0 0 80 40 

3 
[076044] Литература 

Literature 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 

16 0 0 58 0 2 0 0 4 0 0 40 0 0 80 40 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

t! у 
£ 5 & Я 

Наименование учебной дисцишшны, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 1 К

он
су

ль
та

ци
и 

1 П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 уч
еб

но
-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

коитак 
твой 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

[076038] Математика (профиль) 
Mathematics (Profile) 

16 0 0 58 0 2 0 0 4 0 0 40 0 0 80 40 

[076039] Химия 
Chemistry 24 45 2 0 0 5 0 0 4 0 0 40 0 0 80 40 

[076045] Биология 
Biology 

60 0 0 10 0 8 0 0 2 0 0 40 0 0 80 40 

3 
[076038] Математика (профиль) 

Mathematics (Profile) 
промежуточна* 

аттестация 
зачёт 16 0 0 58 0 2 0 0 4 0 0 40 0 0 80 40 

[076042] Обществознание 
Social Science 

0 0 0 72 0 6 0 0 2 0 0 40 0 0 80 40 

3 

[076043] История (профиль) 
Eli story (Profile) промежуточная 

58 0 0 20 0 0 0 0 2 0 0 40 0 0 80 40 
3 

[076040] Физика 
Physics 

аттестация 
22 0 0 52 0 2 0 0 4 0 0 40 0 0 80 40 

Раздел 2. Дополнительная информация 
В целях подготовки к освоению образовательной программы слушатель должен освоить следуюпще дисцишшны: русский язык, математика, история, английский 

язык. 
Дополнительно, в зависимости от направленности основной образовательной программы, по которой слушатель планирует обучение, слушатель должен освоить: 

— дисциплины, касающиеся изучения математики (профиль), физики и химии, для освоения основной образовательной программы естественнонаучной 
направленности; 



— дисциплины, касающиеся изучения математики (профиль), физики и информатики, для освоения основной образовательной программы инженерно-технической и 

технологической направленности; 

— дисциплины, касающиеся изучения обществознания, истории (профиль) и литературы, для освоения основной образовательной программы гуманитарной 

направленности; 

— дисциплины, касающиеся изучения обществознания, истории (профиль) и математики (профиль), для освоения основной образовательной программы экономической 

направленности; 
дисциплины, касающиеся изучения химии, биологии и физики, для освоения основной образовательной программы медико-биологической направленности. 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 43.</С.лш3 № -42QWU 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Подготовительное отделение» 
Шифр образовательной программы пшфр С1.2772.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы Продолжительность, 
в днях 

1 Учебные занятия 112 

2 
Промежуточная 

аттестация 
7 

3 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от -/з.</о.мж № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной общеобразовательной программы 

Подготовительное отделение 
Preparatory Course 

Шифр образовательной программы С1.2772.* 

подвид программы ДОП на базе среднего общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 31 учетная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Программа предназначена для обучения лиц льготных категорий в соответствии с 
приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 13 августа 2019 г. № 602 «Об 
утверждении Порядка приема лиц на подготовительные отделения федеральных 
государственных образовательных организаций высшего образования», планирующих 
поступать на программы бакалавриата и специалитета в вузы Российской Федерации. Задача 
программы - сформировать (восстановить) у обучающихся базовые знания и навыки, 
необходимые при получении высшего образования. 

В основную, обязательную для всех обучающихся часть программы вошли дисциплины 
русский язык, математика, история и английский язык. Дополнительно, в зависимости от 
направленности основной образовательной программы, по которой слушатель планирует 
обучение, слушатель выбирает профилирующий модуль. 

Освоение ДОП поможет слушателю увереннее пройти адаптационный период в первый 
год обучения по программе высшего образования. 
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

К проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие высшее образование в 
преподаваемой области, имеющие степень кандидата или доктора наук, или имеющие высшую 
или первую квалификационную категорию. 
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Содержание образовательной программы уникально. Программа разработана для 
осуществления быстрого формирования (восстановления) базовых знаний слушателя в области 
среднего образования. 
4. Возможные модели особенности реализации: 

Традиционная модель аудиторных очных занятий. 
Формат реализации - аудиторный. 


